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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Motivy mateřství ve filmech Mariky Pecháčkové“ se zabývá

analýzou motivu mateřství ve tvorbě Mariky Pecháčkové. Teoretická část se věnuje definici

dokumentárního filmu a představuje metody analýz, které jsou následně využívány

v analytické části. K řešení byly využity metody analýzy podle dokumentárních módů Billa

Nicholse a analýza na pěti osách Guye Gauthiera, a to na třech filmech – Film o chmelu

obyčejném (2008), Alena (2009) a Mater Noster (2012). Analýzy filmů jsou komplexní,

zkoumají obrazovou a zvukovou stránku filmů. Následná komparační analýza filmů

ukazuje, jakým způsobem je motiv mateřství ve filmech propojen. V závěru práce je

popsáno, jak je motiv mateřství ve filmech zobrazován. Přínosem této bakalářské práce je

bližší nahlédnutí do filmů Mariky Pecháčkové a přemyšlení o nich.

Klíčová slova: Marika Pecháčková, mateřství, motiv, dokumentární film

ABSTRACT

Bachelor thesis on "Motives of motherhood in the films of Marika Pecháčková" deals with

the analysis of the motif of motherhood in the works of Marika Pecháčková. The theoretical

part focuses on the definition of documentary film and introduces analytical methods that

are subsequently utilized in the analytical part. The analysis methods used include Bill

Nichols' documentary modes analysis and Guy Gauthier's five-axis analysis, applied to three

films: Film o chmelu obyčejném (2008), Alena (2009), and Mater Noster (2012). The film

analyses are comprehensive, examining both the visual and auditory aspects of the films.

The subsequent comparative analysis of the films demonstrates the interconnectedness of

the motif of motherhood across them. The conclusion of the thesis describes how the motif

of motherhood is depicted in the films. The contribution of this bachelor thesis lies in

providing a closer insight into Marika Pecháčková's films and reflecting on them.

Keywords: Marika Pecháčková, motherhood, motif, documentary film
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ÚVOD

Marika Pecháčková je česká dokumentaristka, žurnalistka a matka tří dětí.

Má výrazný autorský rukopis, který se projevuje osobní intimitou, jíž vkládá do svých filmů.

Jako první představím metody analýz, se kterými se bude v práci pracovat. Tyto metody také

využiji ke komparační analýze. Klíčem k výběru filmů bylo co největší přiblížení mé osoby

k Marice Pecháčkové. Z toho důvodu jsem vybrala filmy, které Marika natočila při studiu

bakalářského studia Katedry dokumentární tvorby FAMU. Vybranými filmy jsou Film

o chmelu obyčejném1, Alena2 a Mater Noster3.

Touto bakalářskou prací bych také chtěla reflektovat přístup Mariky k její autorské

kinematografii. Budu se tedy snažit, aby byla práce organická. Z toho důvodu nesměřuje

k jasně definovaným závěrům. Důležitější je cesta k nim. Na jejímž základě si čtenář může

udělat svůj vlastní závěr. Výjimkou jsou tři výzkumné otázky, u kterých se budu snažit

o jejich zodpovězení.

1. Existuje propojovací motiv mateřství ve vybraných filmech Mariky Pecháčkové?

2. Jak je mateřství ve vybraných filmech Mariky Pecháčkové zobrazováno?

3. Vkládá Marika Pecháčková do filmů motivy mateřství vědomě?

Na tyto výzkumné otázky se mi podaří najít odpověď, kterou reflektuji v závěru práce.

Mou osobní motivací k výběru tohoto tématu byl strach z nátlaku ohledně tématu

mateřství z vnějšího světa. Jelikož mám dlouhodobý partnerský vztah a dvacet dva let

dostávám na pravidelné bázi otázky: „Kdy už bude děťátko?“ Pokaždé se zasměju a řeknu,

že je ještě čas. Odpověď tázajícího je většinou: „My ve tvém věku jsme měli už druhé dítě

na cestě. Teď to tak je … rodí se pozdě. Taky, že je tolik postižených dětí. To za nás nebylo“.

Dělám, že je mi to jedno, ale uvnitř křičím. Křičím, jelikož znám mateřství jako obětování

se ženy. Má mamka se o mě a sestru chtěla postarat co nejlépe a ztratila pro nás své koníčky.

Děsím se toho, že bych někdy musela potlačit svou vášeň ke kinematografii. Ve knížce

1 Film o chmelu obyčejném [film]. Režie Marika PECHÁČKOVÁ. Česko, Filmová a televizní fakulta

Akademických umění v Praze, 2008 V digitální podobě dostupné prostřednictvím

https://kdt.famu.cz/filmy/film-o-chmelu-obycejnem/
2 Alena [film]. Režie Marika PECHÁČKOVÁ. Česko, Filmová a televizní fakulta Akademických umění

v Praze, 2009 V digitální podobě dostupné prostřednictvím https://kdt.famu.cz/filmy/alena/
3 Mater Noster [film]. Režie Marika PECHÁČKOVÁ. Česko, Filmová a televizní fakulta Akademických

umění v Praze, 2012 V digitální podobě dostupné prostřednictvím https://dafilms.cz/film/8620-mater-noster
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Barbory Baronové Ženy o ženách4 jsem narazila na autorku Mariku Pecháčkovou. Zaujala

mě a začala jsem se o ní více zajímat. Zhlédla jsem všechny její filmy a hned jsem věděla,

že bych o ní chtěla psát Bakalářskou práci. Dlouho mi trvalo, než jsem našla správnou cestu,

jak téma zpracovat bez emočního zabarvení. Myslím si, že zvolený přístup k práci

je nejlepší, který jsem měla možnost vymyslet.

4 BARONOVÁ, Barbora. Ženy o ženách: intimita tvorby českého ženského filmového a literárního

dokumentu. Praha: Wo-men, 2019. ISBAN 978-80-90764-10-1, s. 128-156.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOKUMENTÁRNÍ FILM

Pohled na to, co je to dokumentární film se neustále mění. Pro potřeby této práce je však

důležité definovat, co znamená pojem dokumentární film. Tím bych chtěla dosáhnout

sjednocení způsobu, jakým budeme nad analýzami filmů přemýšlet. Ztotožňuji se s názorem

Martina Marečka5, který říká, že rozdělení filmů na dokumentární a hrané filmy jsou stále

důležité pomocné kategorie, které jsou podstatné pro práci s očekáváním publika. Dále je

rozdělení dokumentárního a hraného filmu důležité pro etiku každého tvůrce, jelikož

v hraném filmu můžeme zajít dál. V dokumentu si oproti tomu můžeme dovolit onu

realistickou neschopnost, kterou bychom u fikce odmítli. Kde jsou ale hranice mezi

dokumentárním a hraným filmem, nedokážu říct. Myslím si, že je dokonce nereálné jejich

hranice změřit.

Nebojím se však tvrdit, že kniha Billa Nicholse Úvod do dokumentárního filmu je

základní kniha, která nám představuje, co je to dokumentární film a jaké jsou jeho kategorie.

Nichols6 kategorizoval dokumentární filmy pomocí dokumentárních modů. Z mého pohledu

dokázal popsat nejzákladnější formy, kterými lze k dokumentárnímu filmu přistupovat.

Jelikož jsou mody Billa Nicholse ohraničené, rozhodla jsem se filmy analyzovat na

pěti osách Guye Gauthiera. Chtěla bych tím docílit rovnováhy mezi abstrakcí a konkrétností.

1.1 Mody dokumentárního filmu podle Billa Nicholse

Nichols7 ve své knize navrhuje dva hlavní způsoby, jak lze dokumentární filmy

rozdělit. Za prvé Nonfikční modely. Mají jasnější formu a stylistické prvky. Nonfikční

modely jsou: investigace / reportáže, obhajoba / podpora případu, dějepis, výzkum / cestopis,

svědectví, sociologie, vizuální antropologie / etnografie, esej v ich-formě, poezie, deník /

zápisník, profil / biografie jednotlivce, autobiografie. Za druhé dokumentární mody,

kterých je dohromady šest. Nejznámějším je mód Výkladový, který má za cíl divákovi

prezentovat jasné informace, důkazy nebo interpretace konkrétních událostí, které se staly.

Oslovuje diváka napřímo s autorovým názorem na téma filmu. Přítomným je hlas vypravěče,

5 MAREČEK, Martin, 2021 cit. SLOVÁKOVÁ, Andrea a Peter KEREKES, ed. Jak se dělá dokument: autoři

a tvůrčí metody. Praha: Nová beseda, 2022. ISBN 978-80-88383-33-8, s. 117.
6 NICHOLS, Bill. Úvod do dokumentárního filmu. Praha: Akademie múzických umění, 2010. ISBN 978-80-

73311-81-0, s. 163-167.

[…]


T: Na závěr… co pro Vás znamená mateřství celkově? V průběhu i teď. Nebo měnilo se to?

M: Já jsem to zažívala, kromě všech těch zlatých pocitů, jako strašnou rutinu. Nesnesitelnou

izolaci. Strašnou izolaci a těžké období. Já jsem ty děti hrozně dlouho chtěla, takže jsem na

ně myslela. Když se narodily, tak jsem byla… teda musela jsem být víc doma. Zároveň jsem

byla hrozný asociál předtím. Předtím jsem taky moc ven nechodila. Porody jsou pro mě

přechody, to jo.

T: Takže porody pro vás znamenají víc než období mateřství?

M: To bych taky neřekla. Nic by nebylo víc a míň nebo předtím a potom. Mám pocit, že od

té doby, co mám děti tak jsem opravdu šťastná. Mám ohromné naplnění, které jsem dřív

neměla. Je to asi i trochu egotrip, protože v nich vidíte pokračování sebe. Taky jsem si je

pořizovala, a to vím to mám pojmenovaný a doufám, že mě kluci nezabijou až se to dozví.

Chtěla jsem založit své vlastní hnízdo, které jsem nikdy necítila, že mám. Ty děti mi to měly

zařídit, což je blbě.

T: Není to blbě.

M: No není to úplně ideální. Neuměla jsem to ale líp. To je pro mě ten rozdíl no, že mám

hnízdo. Je to sobecký strašně. To, že jsem si zařídila prostor, ve kterým můžu být dítětem.

Že si skrz ně prožívám znova svoje období dětství, které jsem si neprožila. Přijde mi vlastně

lepší s nimi mluvit o tom, že to tak je než se snažit zahrát nějakou ideální maminku.

Jsme prostě lidi. Jsme nedokonalí.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala analýzami tří vybraných filmů Mariky

Pecháčkové. Práce se zaměřovala na zkoumání motivu mateřství.

Myslím si, že tato práce splnila svůj cíl. Dokáže odpovědět na všechny tři výzkumné

otázky, které si v úvodu pokládala.

1. Existuje propojovací motiv mateřství ve vybraných filmech Mariky Pecháčkové?

2. Jak je mateřství ve vybraných filmech Mariky Pecháčkové zobrazováno?

3. Vkládá Marika Pecháčková do filmů motivy mateřství vědomě?

Motiv mateřství se objevuje ve všech vybraných filmech Mariky Pecháčkové.

Tento motiv však filmy propojuje jen tématem, nikoliv formálním zpracováním. Marika se

nebojí s formou experimentovat a měnit ji v průběhu filmu. Dělá to, co film potřebuje.

Z tohoto důvodu si myslím, že je nemožné, aby motivy měly jednotné zobrazení. Je to také

z toho důvodu, že Marika s motivem nepracuje vždy vědomě. Mateřství je součástí jejího

života a do filmu se dostává přirozeně, skrze její vnímání světa.

Na všechny výzkumné otázky jsem odpověděla díky využívání dokumentárních

módů Billa Nicholse a teorie Guy Gauthiera a jeho pěti osám. Velký podíl na tom má také

Analýza stylu dle Bordwella a Thompsnové. Nemohu opomenout ani velmi důležitou

komparační analýzu ve které jsem všechny vybrané filmy postavila vedle sebe. Jsem ráda,

že jsem na filmech mohla představit všechny kategorie pěti os Guye Gauthiera. Do každé

kategorie spadá jeden film s čímž se ve třetím filmu Mater Noster potkávají obě kategorie.

Práce na této bakalářské práci měla pro mě velký osobní přínos. Uvědomila jsem si,

jak důležité je pro mě osobní odhalení skrze film. Odhalení nevnímám jen jako nahotu těla,

ale i nahotu psychickou, o které je často těžké mluvit a zobrazit. Film se také pro tvůrce

může stát terapií. Sama Marika v rozhovoru potvrdila, že její filmy jsou určitou formou

terapie. Filmy mohou být ovšem také terapií pro diváka. A pro mě osobně byly. Skrze filmy

jsem přišla k různým uvědoměním. Nadpis rozhovoru v knize Ženy o ženách autorky

Barbory Baronové s Marikou Pecháčkovou zní: „Marika Pecháčková: Sebe samu klidně

zneužiju“19 a s tím se jako autorka ztotožňuji.

19 BARONOVÁ, Barbora. Ženy o ženách: intimita tvorby českého ženského filmového a literárního

dokumentu. Praha: Wo-men, 2019. ISBAN 978-80-90764-10-1, s. 127-156.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 47

Dále jsem si díky práci uvědomila, že být matkou se dá využít k prospěchu díla.

Věřím, že se ve společnosti najdou lidé, kteří s mým tvrzením využití mateřství pro prospěch

díla souhlasit nebudou, a dokonce jej budou napadat jako zneužití, ale já to jako zneužití

dítěte nevnímám, dokud není film o něm. Nevidím nic špatného na tom zneužívat své emoce

a zkušenosti pro film. Koneckonců, každý tvůrce využívá toho, kým je.

Na závěr bych chtěla sdílet mou zkušenost s Marikou Pecháčkovou. I když jsem s ní

osobně strávila pouze pár hodin, kdy jsme vedly rozhovor pro účely této práce je důležitou

filmařkou a osobou v mém životě. Prostřednictvím jejich filmů se v mém životě otevřelo

spoustu témat, nad kterými jsem přemýšlela. Nedokážu být konkrétnější, jelikož ve mně

stále doznívá katarze z rozhovoru, ale díky Marice jsem na naučila být v pohodě s tím, že

něco nemám pojmenované. Uvědomila jsem si, že je normální nevědět a nemít vše pevně

v rukou – ve struktuře a někdy je přednější to cítit. I když se to nezdá souvisí to silně

s přístupem k mateřství.
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