Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část*

Jméno a příjmení studenta Tereza Chovancová

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Střihová skladba /ateliér Audiovizuální tvorba

Forma studia prezenční Akad. rok 2022/2023

Název práce Motivy mateřství ve filmech Mariky Pecháčkové

Oponent práce MgA. Tomáš Polenský, Ph.D.

* nehodící se prosím vymažte

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Bakalářská práce Terezy Chovancové představuje krásný příklad jak fascinace a

osobní zaujetí mohou přerůst v kvalitní bakalářskou práci, která je ve výsledku přínosem i pro

samotnou autorku.

Tereza se věnuje tématu mateřství ve filmech Mariky Pecháčkové. Velmi přehledným

způsobem si stanovuje výzkumné otázky a poměrně přesně na ně odpovídá. Používá

teoretický aparát Billa Nicholse a Guy Gauthiera, který skvěle slouží analýzám vybraných

filmů.

Asi nejcennějším přínosem práce je rozhovor s Marikou Pecháčkovou. Kromě toho, že

Marika velmi otevřeně mluví o zkoumaném tématu a může tak pomoci autorce překonat

strach z mateřství, tak se také stává jakousi oslavou intuice a její roli v tvorbě.

Jinak velmi povedenou práci hyzdí poměrně velké množství překlepů a stylistická

neobratnost některých vyjádření, které celkově zhoršují čitelnost textu. S přihlédnutím

k tomuto faktu hodnotím práci nižším stupněm, tedy B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Pomohla Vám prace překonat strach z mateřství?

V čem vidíte odlišnost vztahu babička a vnučka versus matka a dcera?

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V Praze dne 30. 5. 2023
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podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně